(1) Deut. XVIII. 11.

et adducit exempla S. Antonii, et aliorum Monachorum, qui licet in vicinia Sanctorum locorum habitarent, tamen numquam ad illa venerunt.

Sed nihil horum nos movere debet. Sunt enim peregrinationes ad loca sancta piæ, et religiose, ut Concilium Tridentinum sess. XXV. rectissime docet. Id probatur primum Scriptura testimonio. Deuter. XVI. Deus instituit ut omnes filii Israel fer in anno ad tabernaculum, vel tempium Domini peregrinarentur. Quod preceptum studiose servabat Heleana, et Anna uxor ejus I Reg. I. neconu Christus ipse cum matre sua, et S. Josepho Luca II. Joann. XII. etiam Gentiles veniebant adorare in Hierusalem propria regione relicta. Actor. VIII. Eunuchus Æthiops ex longinqua regione veniebat adorare in Hierusalem. Actor. XX. Paulus ipse festinabat in itinere, ut in Hierusalem faceret Pentecosten; quem locum adducit Hieronymus, in epist. 47. ad Marcellam, ut ostendat bonum esse ad loca sancta peregrinari. Haec igitur exempla ex Scripturis petita, que nullo modo reprehendi possunt, satis indicant, non esse inanem peregrinationem.

Secundo probatur ex Patribus. Eusebius lib. VI. cap. 9: « Alexander, inquit, Hierosolymam adorandi, et locorum Sanctorum viendi causa properavit. » Idem refert Hieronymus lib. de vir. illustr. in Alexandro. Porro iste Alexander floruit centum annis ante tempora Constantini, et Martyr fuit sanctissimus, quem etiam mirifice laudant Magdeburgenses Centurio III. cap. 10. in principio. Ex quo appareat mendacium esse Magdeburgensem, quod coperint peregrinations ad loca sancta tempore Constantini. S. Nicolaus quoque adolescentis ante Constantini imperium voti causa peregrinatus est in Hierusalem, auctore Simeone Metaphraste. Idem Eusebius lib. III. de vita Constantini, et Ambrosius oratione de obitu Theodosii laudant Helenam, quod religionis causa Hierosolymam iverit.

Gaudentius Episcopus Brixensis in serm. de dedicatione templi, scribit, se peregrinatum in Hierusalem, et in itinere, cum transiret per Cæsaream Cappadocie, accepisse donec a duabus sanctis mulieribus, neptibus magni Basilii, reliquias XL Martirum.

Joannes Chrysostomus homil. 66. ad populum Antiochenum, circa finem, comparans sepulchra Martirum cum sepulcris

Regum: « Itaque, inquit, quo regias quidem aulas videat, nullus unquam peregrinus fuerit; multi vero Reges plerumque hujus spectaculi gratia peregrinati sunt; futuri namque judicii vestigia, et signa Sanctorum ædes exhibent, ubi demones flagellantur, corrugantur homines, et liberantur. »

Hieronymus epist. 47. ad Marcellam: « Longum est, inquit, nunc ab ascensu Domini usque ad presentem diem per singulas etates currere, qui Episcoporum, qui Martyrum, qui eloquentium in doctrina Ecclesiastica virorum venerint Hierosolymam, putantes minus se religionis, minus habere scientiae, nec summam, ut dicitur, manum acceperis virtutum, nisi in illis Christum adorassent locis, de quibus primum Evangelium de patibulo coruseaverat. » Item epist. 27. de obitu Paula: « Cujus, inquit, gentis homines ad loca sancta non veniunt? » In epist. 46. ad Rusticum qui voverat, peregrinari ad loca sancta Palæstinae: « Redde, inquit, quod praesente Domino spopondisti, incerta est vita mortalium ne ante rapiaris, quam tuam impleas sponsionem. » Denique epist. 154. ad Desiderium, hortatur illum, ut veniat ad loca sancta, et inter alia dicit: « Certe adorasse ubi steterunt pedes Domini, pars fidei est. »

Sulpitius lib. II. sacrae historie describens acta Heleneae dicit, illud esse mirandum Hierosolymis, quod in loco, unde Dominus colum ascendit, adhuc serventur pedum ejus vestigia, et cum ad eum locum undique fideles confluant, et rapiant aliquid calati pulveris, damnum tamen arena non sentiantur.

Paulinus epistol. 11. ad Severum: « Non aliter, inquit, affectus homines ad Hierosolymam rapit, nisi ut loca, in quibus corporaliter præssens fuit Christus, videant, atque contingant. » Et natali 3. S. Felicis scribit, turbas innumerabiles ex remotissimis locis peregrinari solitas ad corpus S. Felicis.

Prudentius in hymno de SS. Hemeterio et Chelidonio:

Exteri neonon et orbis
Huc colonus advenit.
Fama nam terras in omnes
Preecurrit prodixit
Hic patronos esse mundi,
Quos precantes ambiant.

Augustinus epist. 137. ad clerum, et populum Hipponensem: « Elegit, inquit, ali-

quid medium, ut certo placito se ambo constringerent, ad locum sanctum se peregrinatu.

Cassianus lib. IV. de institutis renuntiantium c. 31. meminit Monachorum, qui orationis causa ad loca sancta peregrabant: « Quidam, inquit, fratrum ad loca sancta de Egypti partibus orationis causa conveniebant. »

Socrates lib. VII. cap. penultimo scribit, Eudocius Theodosii junioris uxorem ex voto Hierosolymæ peregrinationem suscepisse. S. Alexium peregrinatum ad nobiliores Ecclesiæ mundi, scribit Simeon Metaphrastes in ejus vita.

Beda lib. V. hist. cap. 7. scribit Regem Geeduallam peregrinationem ad limina Apostolorum suscepisse, cupientem ibi Baptismum suscipere, et mox a Baptismo ex hac vita migrare. Quorum utrumque impetravit; nam in Sabbato S. a Papa Sergio baptizatus, in ipsa hebdomada Pasches in alibi positus, levi morbo corruptus migravit ad Dominum. Item cap. 20. scribit Regem Conradi relatio regno peregrinationem ad Apostolorum limina suscepisse, et apud eadem limina in jejuniis et precibus usque ad vitæ finem permanisse.

Nicolaus I, in epist. ad Michaelem scribit, multa millia hominum ex omnibus terra finibus confluere solita ad limina Apostolorum religiosis causa.

Palladius in hist. Lausiaca cap. 113. scribit Philorum, Presbyterum his voti causa peregrinationem Hierosolymam, et item ex voto peregrinatum Roman ad limina Apostolorum, et Alexandriam ad reliquias S. Marcii. Idem cap. 118. scribit Melaniam Hierosolymæ occupatam in suscipiendo peregrinis ex toto orbe venientibus.

His adde Concilium Cabilonense sub Carolo Magno celebratum, quod can. 45. docet eorum devotionem omnibus probari debere, qui penitentie causa ad limina Apostolorum, vel alia sancta loca peregrinantur.

Probatur ultimo ratione, sumpta ex utilitate peregrinationum; nam tria bona adferunt. Primo cedunt in honorem Dei et Sanctorum non mediocrem. Est enim manifestum signum, Deum, et Sanctos a nobis magni fieri, cum laborem, et pericula itinerum sponte suscipimus, ut Sanctorum reliquias invisas. Secundo, est opus penitentie, et satisfactionis, quia laboriosum, et paenale. Tertio, auget devotionem; Nam

presentia loci Sancti vix dici potest, quantum incutiat horrorem, quantum excite reverentiam; et licet ubique sint aliqua sancta loca, tamen saepe alibi sunt loca sanctiera, ad que utile est peregrinari, vel si non sint sanctiora, sunt tamen alia ab his, que in nostra patria inveniuntur, et ipsa novitas juvat ad excitandam devotionem, saepe etiam peculiari amore ferimur erga Sancti alicuius memoriam, que procul abest a nobis, et eo accedere non parum juvat, licet habeamus domi memorias celebriorum.

Ex his ad argumentum Calvini dico, cultum voluntarium dici eum, qui sine ratione suscipitur, ut si quis voveat se non itur ad mensam, nisi bis laverit manus. At cultus qui exhibetur Deo per actus virtutum, non dicitur voluntarius, licet non sit praeparsus, ut patet Num. XXX. ubi Dominus iubet impleri vota rerum non praecipitum.

Ad Magdeburgenses dico duo. Primo, forte non esse Nysseni illam orationem; nam nec habetur in operibus ejus, nec sciunt quis illam verterit in sermonem Latinum, et forte etiam Graece non inventur.

Secundo dico, in ea oratione non reprehendi absolute peregrinationem in Hierusalem, sed reprehendi ejusmodi peregrinationem in certis personis, id est, Monachis, et sanctimonialibus; Nam de talibus solum eo loco agitur. Quamvis autem peregrinatio sit bona, tamen non omnibus convenient, quidam enim sunt quibus non convenient peregrinari, quales sunt mulieres, nisi magnum, et tutum habeant comitatum; item Monachi, qui in claustris in silentio, precibus, ac jejuniis exercantur, illorum enim magis bonum impediret minore bono peregrinationis. Et hoc modo Jonas lib. III. respondet ad calumnias Claudi contra Abbatem Theodemirum: dixerat enim Claudio Abbatu laudanti peregrinationes ad urbem: « Quare tu Monachos tuos retines in monasterio, et non mittis omnes Roman? » Respondet Jonas pro Abate, « quia peregrinatio est bona, sed non convenient Monachis; sicut et nuptias bona sunt, sed non convenient professoribus continentie. » Sic etiam Hieronymus, qui tam multa dixit in laudem peregrinationum, tamen Paulinum Monachum dehortatur a peregrinatione, quia proposito ejus magis convenienter quies, et stabilitas monasterii. Ubi etiam recte mouit idem Hieronymus, S. Antonium, quia Monachus

erat, numquam peregrinatum ad loca sancta. Hilarionem autem quia in Palestina degenerat, semel tantum loca sancta invisisse, ne videretur contempnere religionem eorum locorum, que in vicinia erant. Sic ergo et Gregorius Nyssenus facit: nam aliqui quomodo credibile est Nyssenum voluisse reprehendere, quod sciebat factum a S. Alexander Martire, suo regionis homine, et quod non ignorabat laudari ab omnibus Doctoribus sue statutis.

Sed diluamus objectiones. Ad primam rationem dico, ea probari solum, peregrinationem non esse opus necessarium ad perfectionem, vel ad salutem. Et ad hoc solum probandum adfertur a Gregorio; nam Monachii illi putabant se non posse esse perfectos, nisi viderent loca sancta, quod certe falsum erat.

Ad secundam dico, illa pericula recte probare, peregrinationem non esse omnibus accommodatam, sed solum viris maturis, et quibus parum aut nihil periculi immineat. Gregorius igitur recte argumentatur, quia de sanctimonialibus agit, cum dicit propter pericula debere omitti ejusmodi peregrinations; nulli enim hominum generi magis cavenda sunt pericula tentationum, quam sanctimonialibus, quibus et sexus, et professio cautionem maximam dicit.

Ad tertiam dico, nihil esse Hierosolymis quod non possit alibi inveniri, si agamus de rebus essentialibus, et necessariis ad religionem; Deus est ubique, Sacraenta, tempora, altaria, ubique etiam inveniri possunt: et hoc sufficiebat Gregorio, ut suaderet Monachis, et virginibus, ne solliciti essent prout in Hierosolymita: tamen interim negari non potest, quin aliquid sit Hierosolymis, que devotio juvari possit, quod alibi non invenitur, nimis seculorum Domini, et loca illa sancta, que toties Dominus calavit, et in quibus tot mirabilia operatus est. Sed haec non tanti facienda sunt, ut propterea oporteat deserere majora bona.

Prudentius in hymno de SS. Hemeterio et Chelidonio:

Illitas cruce sancto
Nunc arenas inclo
Confrequent observantes
Voce, votis, munere.

Paulinus natali 1. de S. Felice :

Hunc licet celebrare diem, pio reddere coram
Vota etc.

(1) Isa. XIX, 21.

CAPUT IX.

De votis que nuncupantur Sanctis.

Erasmus in Colloquio, quod inscribatur Naufragium, miro modo irridet vota, que Sanctis nuncupantur. De haereticis autem omnibus nulla esse potest dubitatio, quin nos pro idololatriis habeant ob ea vota que passim Sanctis nuncupamus; et ratio esse potest, quia votum est actus religionis soli Deo debitus, qualis est etiam iuramentum, et sacrificium, ut patet ex divinis litteris, ubi perpetuo vota dicuntur fieri Deo. Numer. XXX, Deuter. XXIII, in Psalmis passim, et praecipue Isaiae XIX, ubi legimus: *Coleant eum in hostiis, et munieribus, et vota vobebunt Domino, et solvent* (1).

Verumtamen, posse aliquo modo Sanctis vota nuncupari, certissimum est. Et probatur testimonii antiquorum Patrum. Eusebius lib. XIII preparatione Evangelica cap. 7. loquens de Martyribus, nomine omnium Christianorum: « Nos, inquit, vera pietatis milites, ut Dei amicos honorantes ad monumenta illorum accedimus, votaque illis facimus tamquam viris sanctis, quorum intercessione ad Deum non parum juvari profitemur. » Theodoreus lib. VIII, ad Graecos, ubi dixerat varia a Martyribus peti, subdit: « Pie, inquit, fideliterque precatos, ea maxime consequi quaesiderant, testantur illa, que votorum rei persolvunt; nam alii quidem oculorum, alii vero pedum, alii manuum simulacra suspendunt ex argento, aure confecta etc. » Palladius in hist. Lausiaca cap. 113. scribit, sanctum Philorum ex vota Apostoli nuncupato venisse Romanum ad limina Apostolorum, et deinde Alexandriam ad S. Marcum.

Prudentius in hymno de SS. Hemeterio et Chelidonio:

Illitas cruce sancto
Nunc arenas inclo
Confquent observantes
Voce, votis, munere.

Paulinus natali 1. de S. Felice :

Hunc licet celebrare diem, pio reddere coram
Vota etc.

CAPUT IX.

Et natali 2.

Coram vota tibi, coram mea corda dicavit.

Et natali 4.

Annua vota mihi remeant, simul annua lingue
Debita etc.

Gregorius Turonius lib. II. hist. Francorum c. 37. meminit voti, quod nomine Clodovei Regis S. Martinu fecerunt ministri eius: « Domino, inquit, gratias agentes, et vota beato Confessori promittentes leti nuntiaverunt Regi etc. »

Accedit adversariorum testimonium: nam Faustus apud Augustinum lib. XX. contra Faustum c. 3: « Idola, inquit, vertistis in Martyres, quos votis similibus colitis. » Ex quo Fausti testimonio discimus, usitatissimum in primitiva Ecclesia fuisse, ut Martyribus vota fierent.

Ad argumentum autem, quod nos ipsi proposuimus, respondet B. Thomas in 2. 2. quæst. LXXXVIII. art. 5. vota que fiant Sanctis, vel Prælatis, includere duas promissiones: unam que fit Sanctis, et illam non esse formaliter votum, sed materiam voti: alteram que fit Deo, et illam esse formaliter votum: ut cum quis dicit: Voveo B. Mariae me ad eius domum peregrinatum; promittit Virginis hanc peregrinationem, sed hec promissio non est votum: et simul promittit Deo, se impleturum promissionem Virginum factam, et hec secunda promissio vere est votum. At ista recte se habent in votis, que includunt promissionem homini mortali factam; nam qui votet obdientiam prælatorum revera votum non prælatorum, sed Deo facit, licet ipsi prælatorum obedientiam promittat, non enim illo votum prælatorum, sed Deum colere et honore intendit: similius qui votet perpetuo ministrare in Xenodochio, Deo facit votum, non Xenodochio, tametsi in utilitate et commodum Xenodochii faciat. At qui votet jejunium vel peregrinationem Sanctis, ipsos Sanctos religiosus honorare intendit. Et præterea Cajetanus in eum articulorum B. Thom. probat ex ipsa professione Fratrum prædicatorum, vota vere fieri Sanctis: Nam dum profitentur, dicunt: « Voveo Deo, et B. Maria, et omnibus Sanctis, me prælato tali vel tali obediendum, » ubi ex duabus promissionibus una diriguntur

ad prælatum, et illa est materia voti; altera que est formaliter votum, ad Deum, et Sanctos simul. Cajetanus igitur afferat aliam solutionem, ac dicit, vota fieri Sanctis, non ut sunt creature, quædam rationis participes, sed ut in eis Deus habitat per gloriam, ita ut vota, que fieri dicuntur Sanctis, sicut Deo in Sanctis: quomodo maledicta in Sanctos dicuntur blasphemæ, quia Deus in Sanctis, maledictus.

Sed objicit fortassis aliquis. Aut vota, que fiant Deo in Sanctis, terminantur ad solum Deum, quomodo sacrificium soli Deo offertur, licet in memoriam, et honorem Sanctorum: aut terminantur etiam ad ipsos Sanctos, ita ut revera ipsis vota fiant, quomodo eleemosyna, que datur Christo in paupere, vere datur ipsis pauperi: si primum accipiat, ergo non vere fiant vota Sanctis. Si secundum, ergo idololatre videatur.

Respondeo, secundo modo fieri vota Sanctis, nec tamea nos esse idololatras; nam non eadem ratione fit votum Sanctis, et Deo; et solum votum quod fit Deo, est cultus latræ. Animadvertisendum est enim, inter omnes convenire vere et proprie Sancti: aliquid promitti; sicut vere et proprie aliquid promittitur Deo: id enim et B. Thomas concedit, et per se patet; nam si licet Sanctis adificare sepulchra, et basilicas, ornare eorum reliquias, accendere coram eis ceroes, ut supra ostensum est, cur non licet eis ista promittere?

Rursum, inter omnes Catholicos convenienter promitti munus Deo, aliter Sanctis; nam Deo promittitur in signum gratitudinis erga primum principium omnium bonorum, et in recognitionem beneficii ab ipso, tamquam a primo auctore accepti, et prouide illa promissio est cultus latræ; at Sanctis promittitur aliquid in signum gratitudinis erga mediatores, et intercessores, per quos a Deo beneficia accepimus; et prouide illa promissio non est cultus latræ, sed dulie.

Solum videtur dubium esse, an ista promissio facta Sanctis possit dici votum, id est, an votum sit nomen generale, quod dicitur analogice de promissione facta Deo et Sanctis, quomodo nomen orationis, et nomen cultus se habent: an vero sit nomen speciale, quod solum dicatur de promissione Deo facta, sicut sacrificium non dicitur nisi de munere, quod offertur Deo. Etsi autem controversia vocabuli, cum de re constat, nos

torquere non debet; existimo tamen secundum usum Ecclesie nomen voti esse generale; nam nullus dicere auderet, sacrificio Deo, et B. Mariae; vel etiam absolute, sacrificio B. Mariae; et tamen dicimus, vovo Deo, et B. Mariae; et etiam simpliciter, vovo B. Mariae.

Præterea nomen voti ita est conjunctum cum nomine orationis, ut Græce datur votum ἡγέρνησθαι, oratio vero προσεύχεσθαι, ut notat Gregorius Nyssenus or. I. in orationem Dominicam; Latine autem sapientissime accipitur votum pro oratione. Et ratio est, quia ut ibidem docet Nyssenus, vota ordinantur ad orationem; solemus enim cum impetrare aliquid volumus, prius votis conciliare eum, a quo volumus petere, deinde petere id, quod volumus. Unde est illud VI Eneidos: «Enea cessas in vota, precesque?» Sicut ergo orationis nomen non solum dicitur de illa petitione, qua a Deo postulamus beneficia, quæque est actus latræ; sed etiam de illa, qua postulamus a Sanctis, ut nostram orationem juvent, quam fundimus ad Deum: ita etiam voti nomen non solum convenient promissioni, que fit Deo, quæque est actus latræ, sed promissioni, que fit Sanctis, et que non est actus latræ. Neque his repugnat, quod in Scripturis nomen voti semper accipiatur pro promissione facta Deo; nam cum scriberentur Scripturae sanctæ, nondum cooperatus usus vivendi Sanctis.

Sed objicies; si promissio facta Sanctis mortuis potest dici votum; cur non etiam promissio facta Sanctis adhuc viventibus nobiscum?

Respondeo primo, quia promissio facta Sanctis cum Christo regnantiibus, est similior promissioni que fit Deo, quam si promissio homini mortali. Nam quemadmodum id, quod promittimus Deo, non est illi utile, sed nobis, et solum sit in signum honoris, et gratitudinis; ita etiam quod promittimus Sanctis in celo regnantiibus, non est illis utile, sed nobis; neque enim illi nostris rebus indigent, cum sint beati, et solum ista illis promittimus et offerimus in signum memorie, honoris et gratitudinis. At que hominibus hic viventibus promittimus, illis utilia sunt, vel certe esse possunt, cum ipsi multis rebus egeant.

Secundo, quia votum non convenit Sanctis nisi quatenus sunt Dii per participatio-

nem; at Sanctos, cum Christo regnantiibus certo scimus esse tales; de viventibus nobiscum non scimus certo, sed suspicimur tantum.

Tertio, quia Sancti in celo jam sunt ipsis heati, et gloriosi, et filii Dei, ac Dii quidam per participationem, quia sunt confirmati in illo statu, neque excidere possunt. At Sancti, qui vivunt nobiscum, modo sunt Sancti, modo non sunt, et magis in spe, quam in re sunt beati, et gloriosi. Recte igitur quæ mortalibus promittuntur, non dieuntur vota; dieuntur autem, si beatis hominibus in celo degentibus promittuntur.

CAPUT X.

An sint festi dies a Christianis celebrandi.

Postrema restat quæstio de festis. Disseremus autem primo de festis in genere. Secundo, de die Dominicæ. Tertio, de Paschæ. Quarto, de ceteris festis Domini. Quinto de festis Sanctorum.

Quod igitur ad primum attinet, de celebratione festorum in universum, tres sunt errores. Primus veterum Ebionitarum, qui existimabant debere Christianos servare dies festos novi et veteris Testamenti, id est, Sabbatum; et Dominicam, ut Eusebius refert lib. III. hist. cap. 27. Eundem errorem tempore B. Gregorii quidam renovare voluerunt, ut patet ex lib. XI. epist. 3. Idem hoc tempore servant Christiani, qui in Æthiopis degunt, qui in eodem honore habent Sabbatum, et Dominicam. Argumentum eorum est, quia Exod. XXXI de Sabato dicitur: *Pactum est sempiternum, signumque perpetuum* (1).

Alter error est Petrobrusianorum, ut patet ex lib. III. cap. 5. vita B. Bernardi: et Waldensium, ut docet Guido in sua Summa: et Wicleistarum, ut refert Thomas Walensis tomus III. tit. 16. cap. 140. qui omnia festa tollebant, tamquam si festi dies ad cæmeriorias Judeorum solum pertinenterent.

Argumenta eorum erant tria loca B. Pauli. Primus Rom. XIV: *Alius iudicat diem inter diem, alius iudicat omnem diem* (2), id

(1) Exod. XXXI, 16 et 17. — (2) Rom. XIV, 5.

est, alias putat unum diem esse sanctum, alium profanum; alias vero omnes dies putat esse æquales: et licet Paulus toleret in Romanis errorem illum de discretionis diem, quia nondum erant instructi plene; tamen clare indicare videtur esse errorem. Secundus est Gal. IV: *Dies observatis, et menses, et annos: timeo vos, ne frustra laboraverim in vobis.* Tertius locus est Coloss. II: *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi* (1). Ad hanc addunt ex Patribus rationem; nam Sabbatum, quod mandatum fuerat Iudeis carnaliter observandum, nimis, ut abstineret ab operibus servilibus, nobis mandatum est spiritualiter, ut sollicit vacemus a peccatis, que sum opera vere servilia; quae sententia est sanctorum Patrum; Ambrosii in cap. XIII. Lucae; Hieronymi in cap. IV. ad Gal. Augustini epist. 119. et Gregorii lib. XI. epist. 3.

Terterius error est Lutheranorum, et Calvinistarum, qui admittunt dies festos, sed ita admittunt, ac si non admitterent. Summa doctrina eorum in his capitibus consistit. Primum docent, festos dies celebrare esse jure divino et naturali præceptum. Probant ex decalogo; nam licet præceptum de Sabbatho sit aliquo modo ceremoniale, est tamen aliquo modo etiam naturale, aliquo in decalogo positum non fuisse. Præterea, quia natura ipsa docet, oportere nos aliquid feriari ut operibus corporalibus, tum ut vacemus Deo, et convenientius in Ecclesia ad verbum Dei audiendum: tum etiam ut aliquam remissionem concedamus famulis, et operariis nostris; et in hoc primo non dissentimus.

Secundo docent, quia jus divinum non determinavit certos dies, quibus Christiani feriari debeant, debere eos determinari ab Ecclesia, id est, a pastoribus, consentiente populo: et in hoc etiam non multum dissentimus; solum enim displicet, quod putant necessarium populi consensum. Christus enim potestatem gubernandæ Ecclesie non tribuit Apostolis cum ea conditione, si populus consenserit, sed simpliciter. Verum de hac re alibi diximus.

Tertio docent, dies determinatos ad fieriendum non debere haberi ceteris Sanctiores quasi mysterii aliquid, vel piam significacionem continent: sed solum haberiri

(1) Act. XV, 10.

tamquam determinatos, disciplinæ, et ordinis, ac politice causa, ita ut cum hac determinatione simul consistat aequalitas dierum: et in hoc nos accusant, quasi habeamus discrimen dierum more Iudaico; et probant assertiōnem suam ex locis Pauli supra citatis. Paulus enim reprehendit discrimen dierum: at certe non reprehendit discrimen necessarium ad ordinem, et politiam, ergo discrimen religiosum, et ceremoniale, quale erat Iudeorum, quale esse videtur (ut ipsi dicunt) Christianorum, qui ob similes significaciones dies mysticos habent et colunt.

Quarto docent, determinationem dierum non obligare Christianos in conscientia, nisi ratione scandali, vel contempti: et in hoc etiam argunt Catholicos, quod obligent fidèles humani præceptis. Porro sententiam suam Centuriatores probant, quia festorum observatio in primitiva Ecclesia habebatur in indifferens, et media, ut revera est, ergo non potuit imponi postea sub necessitate; nam Paulus, et alii, modo colebant Sabbathum, modo Dominicanum indifferenter: nam Actor. XIII, Paulus in Sabbatho concionatur, Joannes autem Apocal. I. mentionem facit Dominicæ.

Præterea quia Paulus, Galat. IV. resistit Pseudoapostolis volentibus introducere obligationem festorum. Deinde Hesibus idem probat: quia cum plura sint festa Christianorum, quam Iudeorum, si eorum observatio ad peccatum obliget, erit intolerabilis jugum Christianorum, quam fuerit Iudeorum; de quo tamen Petrus ait Act. XV: *Nec nos, nec Patres nostri portare potuimus* (1). Addit Calvinus testimonium Socratis lib. V. cap. 21, qui dies festos liberos esse voluisse, ac reprehendit impostam necessitatem.

Quinto docent: non licere dies festos consecrare Sanctis vel Eucharistie, et multo minus conceptioni B. Marie: sed de hoc infra suo loco. Hanc esse mentem hereticorum, patet ex Magdeburgensis Cent. I. lib. II. cap. 6. col. 303. ex Tilmanno Hesibus lib. de 600 erroribus Pontificiorum titul. 26. ex Philippo in locis, in expositione Decalogi; et ex Calvino lib. II. Institutio. num cap. 8. §. 28. et sequentibus; sed notanda sunt etiam singulorum singula mendacia, sive ineptia.

Magdeburgenses Centur. I. lib. II. cap. 6. col. 504. dicunt, tempore Aniceti cœpisse in

Romana Ecclesia laborare mysterium initiatatis, et se prodere semina Antichristi, quia nimur Anicetus volebat Pascha non celebrari alio die quam Dominico. At hoc ipsum statuerunt eo tempore fere omnium Ecclesiarum Concilia; et postea Nicanum L. et idem servant etiam Lutherani. Quid igitur gariunt contra Romanam sedem?

Tilmannus dicit, apud Pontificios parihonore cum celeberrimi festis totius Ecclesiæ coli dies sanctorum Innocentius, S. Gregorii, S. Anne, et S. Catharinae. At mendacium est. Hæc enim festa in plurimis locis non servantur ex præcepto. Ibidem Hesadius probat, festum Corporis Domini esse rejiciendum, quia scriptum est: *Non adorabis Deum alienos*. Ubi aperte significat, Christum sibi esse Deum alienum; nam festum Corporis Domini proprie ipsi Christo dicatum est, ob beneficium instituti sanctissimi Sacramenti.

Philippus dicit, opera præcipua hujus præcepti de sanctificatione Sabati, esse alere, ac honore afficer pios doctores: et peccata in hoc præceptum, esse, contempnere pios doctores, et nolle conferre ad eos aliendos, et defendendos. Ita nimur utiliter servantur festa pro ministris.

Calvinus dicit, cultum Sabati apud Christianos in eo consistere, ut otium ab operibus nostris, et Deum in nobis operari sinamus, id est, intelligamus nos carere liberò arbitrio ad bonum, et quidquid agimus, esse peccatum. At certe, qui ita sabbatizant, non intrabunt in requiem Domini, sed in ignem detrudentem aeternum. Igitur adversus hos errores aliquot sententias proponemus.

Prima sententia: «Nullo modo licet Christianis Sabbatum Iudeorum, aut alias ferias Testamenti veteris observare.» Hæc est contra primum errorem: et probatur Primo ex tribus locis Pauli super citatis Roman. XIV, Galat. IV, et præcipue Coloss. II. adeo enim aperte Paulus reprehendit observatores Sabbathi, ut Ebionite propriae Paulum non recipenter, sed apostolam esse dicenter, teste Epiphanius her. 30. et Ireneus, lib. I. c. 26, ex quo refellitur etiam commentum Magdeburgensem, qui dicunt, Paulum indifferenter coluisse Sabbathum, vel Dominicam.

Secundo probatur ex Concilio Laodiceno

cap. 29, ubi anathema dicitur iis, qui Sabbathum colunt, atque in eo vacant ab operibus.

Terter probatur ex Gregorio epist. 3. lib. XI. ubi ex professo hunc errorem refellit, ac dicit, Antichristum renovaturum Sabbathum culturam.

Quarto ratione, quia Sabbathum erat præcipua ceremonia Judaica, et præcipua figura Testamenti veteris, ut patet Coloss. II: *Aut Neomeniæ, aut Sabbathorum, que sunt umbra futurorum, corpus autem Christi* (1). Igitur ubi Christus venit, Sabbathum necessario finem habuit.

Ad Argumentum autem factum ex illis verbis Exod. XXXI, pacrum est sempernum, respondet Augustinus in questionibus in Exodum quæst. 46. 124, et 139. ac Primo dicit, Sabbathum, et sacerdotium, aliosque ritus Iudeorum dici pacts, et signa aeterna, quia res aeternas significabant. Sicut cum dicimus: *Deus est aeternus*, non significamus illas duas syllabas *De*, us, *esse aeternas*, sed id, quod significant, *esse aeternum*.

Secundo respondet, Sabbathum, et alias quasdam ceremonias dici aeternas, quia non fuerant imperatae Iudeis usque ad aliquod tempus definitum; ut cum dicebatur, qui tetigerit mortuum, erit immundus usque ad vesperam: sed imperatae fuerant servanda quounque Deus vellet, et prouide in aeternum ex parte ipsorum, qui non poterant eas omittere pro arbitrio suo. Quod autem sacerdotium Aaronicum, et cæteræ ceremoniae non essent revera duratura in aeternum, sed essent mutanda a Deo, probat Augustinus ex Psal. CIX: *Juravit Dominus, et non penitus est eum, tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech* (2). Cum enim de sacerdotio Christi dicitur, non penitus est eum, indicatur ponituisse Deum sacerdotii Aaronici, id est, mutare illud constituisse. Nec enim in Deo est penitentia, nisi metaphorice, quia videbilet mutat res alias, ut si faciunt, quos earum rerum penitet. Possimus addere.

Tertio ceremonias Iudeicas dici aeternas, non simpliciter, sed donec duraret status illius Republicæ. Id quod explicat Dominus, cum addit, vobis autem in generatioibus vestris, aut filiis Israel, ut Exod. XII: *Celebrabitis hunc diem solemnem in generatioibus vestris cultu sempterno* (3). Similia ha-

bentur de sacerdotio Exod. XXVIII, et de Sabbatho Exod. XXXI.

Secunda propositio. «Festa Christianorum non solum ratione ordinis, et politie, sed etiam ratione mysterii celebrantur, suntque dies festi versus alii sanctiores, sacrariae, et pars quadam divini cultus.» Hæc est contra secundum et tertium errorum; nam tertius fere coincidit cum secundo. Probatur Primo ex die Dominicino; nam diem Dominicum omnes celebramus tam nos, quam haeretici: at certum est diem illum celebrari in memoriam resurrectionis Domini, ut Augustinus dicit epist. 119. et fateatur etiam Calvinus lib. II. cap. 8. Instit. ergo non solum ratione ordinis festa celebrantur, sed etiam ratione mysticæ significations.

Respondet Calvinus huius objectioni, quam dicit fieri solere a suis etiam, qui crebro missulant, Dominicæ diei observationem ad disserim dierum, ab Apostolo prohibitum, pertinere. Dicit autem duo: Primo die Dominicum non servari nisi propter ordinem Ecclesiæ; electum autem fuisse hunc diem, tali die Christus resurrexit. Cum enim Christi resurrectione finita sint omnes Iudeicas ceremoniae, hoc die admonemur, non esse amplius inhaerendum umbris, et figuris.

At hæc solutio nihil valet; nam, si hunc diem colimus, ut admoneamus finitas esse umbras Iudeicas, ergo colimus propter significacionem. Nec enim dies alter monet, quam significando, et representando, ergo non est sublata, sed mutata significatio, et disserit dierum. Praeterea dies Dominicæ, ut Augustinus docet lib. XXII. de Civit. Dei cap. 30. non solum est memoria resurrectionis, sed etiam vitam beatam praefigurat. Igitur Secundo respondet, se non subligeret Ecclesiam servituti hujus diei, neque improbatum, si Ecclesiæ alium diem sibi eligant. At hæc solutio aperte demonstrat, Calvinum agnosceret etiam apud suos colla festa ob significacionem, et cupere quidem abrogare diem Dominicum, sed non audere, quia nimis alte radicata, et stabilita sit hæc veritas.

Secundo probatur, quia alioqui tollendi essent solennes dies natalis, passionis, resurrectionis, ascensionis Domini, et Pentecostes, quos de Apostolica traditione descendere, in tota Ecclesia servari docet Augustinus epist. 118. et 119. et quos etiam adversarii colunt. Nam certum est, hos dies non servari ratione ordinis, et politie, sed ratione significations; nam in primis si solum ratione ordinis servarentur, temere constituti fuissent. Quis enim est iste ordo, ut inter diem Passionis et Resurrectionis non sit nisi unus dies medius; inter Resurrectionis, et Ascensionis sint quadragesima? inter Ascensionis, et Pentecostes sint decem, inter Pentecostem, et Natalem sint plusquam sex menses? Deinde si solum ratione ordinis celebrantur festa, cur sequimur lunam in festis mobilibus inventiendis? item cur habent ista nomina, Pascha, Ascensio etc, si nihil sacrum significant? Denique Patres disserit docent, festa ista celebrari ad significanda mysteria redemptionis, et ex exteriori ritu representanda. Vide Augustinum epistola 119. et in Psal. LX. ubi prolixè disputat de mysteriis Paschæ, et aliorum festorum.

Tertio idem probatur ex eo, quod dies festi a Patribus dicuntur sancti, sacri, mystici, et religiose colendi que cum ceteris diebus non sunt communia. Ambrosius serm. 62: «Dominica nobis venerabilis est, atque solemnis.» Augustinus præfatione in epist. Joannis: «Quia nunc interposita est solemnitatis sanctorum dierum etc.» Idem lib. XXII. de Civit. Dei cap. 30: «Dies dominicus Christi resurrectione sacrus est.» Lib. XX. contra Faustum cap. 21: «Populus Christianus memorias Martyrum religiosa, solemnitate concelebrat.» Et serm. 251: «Dominicum diem Apostoli religiosa solennitate habendum sanxerunt.» Et Leo I. serm. 4. de Quadragesima: «Ingressuri, inquit, dics mysticos etc.»

Quarto, si solum ratione ordinis distinguuntur dies festi ab aliis, omnes dies festi essent æquales, nec unus alio major: una enim esset ratio celebratit omnium. At non ita est; nam Ignatius vecat diem Dominicam, diem regalem, et eminentissimum omnium dierum, epistola ad Magnesianos. Leo serm. 12. de quadragesima vocat diem Pasche festum festorum omnium maximum. Nazianzenus orat. 2. de Pascha, dicit Pascha esse festorum, et celebritatatem celebratit, tanto ceteris omnibus majorem, quanto consideribus omnibus excellit: et oratione de obitu patris sui, dicit, Pascha diem esse regem dierum. Chrysostomus homilia de S. Philogonio, diem natalem Christi festum maximum, et festorum metropolitum vocat.

(1) Coloss. II, 16 et 17. — (2) Psal. CIX, 4. — (3) Exod. XII, 14.

Quinto, ratione ducta ex Scriptura. Observatio festorum, que praecepit Exod. XX. ad cultum Dei perficit; nam est praeceptum Dei, et praeceptum primae tabule. Sed illud praeceptum est aliquo modo naturale, et ad nos pertinet, ut adversari concedunt; ergo etiam nos habere debemus aliquos dies, quorum observatio ad cultum Dei pertinet. Non habemus autem alia festa, quam dies Dominicos: Pascha, Pentecosten, et similia; ergo horum observatio est cultus Dei, sanctus et religiosus. Licit enim determinatio hujus aut illius diei sit facta ab hominibus tamen ipsa substantia festi imperata est a Deo in prima tabula.

Ultimo probatur hac ratione; Christus nascens consecravit locum, id est, praesep, moriens consecravit crucem, resurgens consecravit tumulum, unde exivit, cur non etiam consecravit tempus, id est, dies illorum, quibus natus, vel passus, vel redditus fuit nobis devicta morte? Cur praeceteris locis sanctus ille vocatur, ubi Dominus resurrexit? et praeceteris non erit sancta dies illa, in qua resurrexit? Præterea si templo et altaria dicuntur domus Dei, et loca sancta, quia Deo sacra sunt, nimur ut in eis colatur Deus, cur non etiam sancti, et sacri erunt dies, qui cultui divino sacra sunt? Neque argumenta concludunt in contrarium.

Ad Primum ex Roman. XIV: *Alius judicat diem inter diem, aliis omnem diem* (1). Tres sunt expositiones. Prima Theodoreti, et Theophylacti, et forte etiam Chrysostomi, ut sensus sit: *Alius judicat diem inter diem*; id est, aliquo die abstinet a carne suilla, et aliis cibis in lege prohibitis, aliis omni die ab illis abstinet, vel nullo die abstinet. Sed non placet haec expositione; nam cibi secundum legem immundi nunquam ediri poterant, et ideo non est verisimile aliquis fuisse Judaizantibus, qui ab illis modo abstinerent, modo non abstinerent. Nec tamen haec expositione juvat adversarios.

Secunda expositione est Origenis, Ambrosii, OEcumenii, Primasi, et Anselmi in hunc locum, qui hunc esse volunt sensum: *Alius judicat diem inter diem, aliis omnem diem*, id est, aliqui jejunant certi diebus, ut feria II, IV et VI, vel Sabbato, aliis jejunant omni die, et utrique recte agunt. Hac est vera, et litteralis, et nobis maxime favet.

(1) Rom. XIV, 5.

Tertia est B. Hieronymi lib. II in Jovinianum, quod Paulus loquatur de festis Judeorum, et sensus sit: Alius discernit inter diem festum et profanum secundum legem, id est, feriatur die Sabati et in Kalendis, aliis omnem diem ducit profanum, quod attinet ad legem Iudeorum. Hac sententia non videatur mili litteralis, tunc quia omnes veteres, qui ex professo hunc locum exponunt, de jejuniu exposuerunt, non de festis: tunc etiam quia Apostolus de cibis disputationem instituerat, tum denique quia postquam dixerat: *Alius judicat omnem diem, subiungit: Unusquisque in suo sensu abundet.* Quod certe non videtur fuisse dicturus, si de festis Iudeorum ageret, que observare jam corporalum esse. Tamen si propter B. Hieronymum admittatur, dico Apostolum non loqui de festis Christianorum, sed Iudeorum tantum; nam ipse etiam Paulus iudicabat diem inter diem, quod attinet ad festa Christiana, cum celebrabat Pentecosten, ut dicitur Act. XX, et consequenter etiam celebrabat Pascha; nam ut Epiphanius deducit heresi 73, sine Paschate nulla est Pentecoste.

At instat Calvinus; nam Paulus videtur eodem modo damnam discrimen dierum, quo discrimen ciborum: sed discrimen ciborum in lege Christiana nullum est, quale erat apud Iudeos, id est, propter significationem, et prænuntiationem pertinente: hoc in eis culpat Apostolus, et in omnibus qui servient creaturae potius quam creatori. Nam nos quoque et Dominicum diem, et Pascha solemniter celebramus, et quilibet alias Christiani dierum festivitates; sed quia intelligimus quo pertineant, non tempora observamus, sed quia illis significantur temporibus. Exemplum de eo, qui adfert librum doctori, vel citharam magistrum, cum ipse tamen nec legere, nec citharam pulsare sciat.

Ad Secundum locum ex epistola ad Galatas sunt responsiones. Prima Ambrosii in Galat. IV et Augustini Enchirid. c. 79. et in epistol. 119. cap. 7. qui dicunt Apostolum non loqui de observatione festorum, sed de observatione vana, et superstitiosa Gentilium, qui dicebant, cras non proficebar, quia talis est positum siderum; hoc anno non plantabo vineam, quia bissexsus est.

Secunda est omnium Graecorum, et Hieronymi, atque Augustini in hunc locum, qui dicunt, Paulum agere de festis Iudeorum.

Quod etiam respondetur ad tertium locum ex epistola ad Coloss.

Sed contra; nam licet Apostolus proprii Iudaizantes arguat, tamen simul etiam illos videtur arguere, qui eodem modo tempore et dies observant: atque nos idem facimus. Non enim sustulimus observationem certorum dierum, sed mutavimus. Præterea Hieronymus in hunc locum scribens, adfert duas solutiones, que ambæ videntur contra nos. Primo sic ait: «Ne inordinata congregatio populi fidem minueret in Christo, properante dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter veniremus. Non quo celebrius sit dies illa, qua convenimus; sed quo quamcumque die conveniendum sit, ex prospectu mutuo letitia major oratur.» Secundo dicit, Christianis omnes dies esse aequales, sed propter saculares oportuisse constitutre aliquos dies, quibus convenienter ad Ecclesiam.

Ad Primum respondeo duplum. Primo cum Augustino contra Adimantum cap. 16. ubi sic ait: «Illi, inquit, ea serviliter obserabant, non intelligentes ad quare rerum significationem, et prænuntiationem pertinenter: hoc in eis culpat Apostolus, et in omnibus qui servient creaturae potius quam creatori. Nam nos quoque et Dominicum diem, et Pascha solemniter celebramus, et quilibet alias Christiani dierum festivitates; sed quia intelligimus quo pertineant, non tempora observamus, sed quia illis significantur temporibus.» Exemplum de eo, qui adfert librum doctori, vel citharam magistrum, cum ipse tamen nec legere, nec citharam pulsare sciat.

Secundo respondeo, magnum est discrimen inter nostra festa, et Iudeorum; nam in primis illa post Christum habent falsam significacionem; nostra habent veram. Deinde illorum finis primarius est agnoscere Dei beneficia, propter quæ festa singula instituta sunt. Denique summa præcepti in illis erat, non operari corporaliter: in nostris autem potissima præcepti pars est, interessu divino sacrificio; vacare autem ab opere corporali, nobis præcepit solum, non distrahamus a Dei laudibus. Haque nostra festa succedit Iudaicis, non sicut in eadem hæreditate filius patri, sed sicut lux umbra, et dies noctis, et exemplar figure, et illa dici poterant carnalia, nostra autem spiritualia.

Ad Prima verba Hieronymi dico, eum in prima solutione sua duas causas reddere festorum Christianorum. Unam, ut honoremus Christi resurrectionem, et alia mysteria, et ex hac parte non potest negari quin sit dies celebrior Paschatis, quam alii dies. Alteram ut habeamus certum diem ratione ordinis; et quantum ad istam causam non est una dies altera celebrior.

Ad Secunda verba ejusdem dico, eum in secunda solutione sua, cum dicit, Christianis esse dies omnes aequales, non intelligere simpliciter et quadam omnia, sed solum quoad essentialia festi, et hoc remota Ecclesiæ lege: Nam, ut ipse ibi dicit, potest Christianum quotidie habere Pascha, et Pentecosten, et diem Dominicum: si nimur quotidie audiatur sacrum, communiciet corpori Domini, recogitet divina mysteria, et ommissis operibus servilibus totus Deo varet. Imo talis debet esse vita clericorum et religiosorum, propter quos omnes dies dicuntur feriae. Hoc autem Iudei habere non possunt, non enim eis licet quotidie immolare agnum Paschalum, vel erigere tabernacula, et similia. Cum hac tamen equalitate consistit, quod apud Christianos sit inaequalitas dierum, tum ex precepto Ecclesiæ determinantis dies, tum ex significacione, et representatione mysteriorum: dies enim Dominicus representat resurrectionem, quod non faciunt alii dies.

Ad rationem illam ex Patribus dico, Patres illos agere de ipso Sabato proprie dicto, non ut Sabbathum alioquin accipitur pro omni die festo, sed ut accipitur proprie pro die septimo. Dicunt enim Patres, ipsum Sabbathum mandatum Iudeis carnaliter, nobis autem spiritualiter; sed non sequitur, si non debemus celebrare Sabbathum ad littorem externo ritu, non debere etiam nos celebrare Dominicam, et alia festa Christiana. Imo S. Augustinus in eadem epistola 119. ubi dicit, nobis mandatum Sabbathum spiritualiter, ibidem dicit nos agere debere diem Dominicam celebrem extero ritu.

Tertia propositio: «Observatio certorum dierum festorum recte præcipitur in Ecclesia legi obligante conscientiam, etiam cifra contemptum, et scandalum.» Haec est contra haereticos hujus temporis. Sed antequam probetur, notandum est primo, lege festorum duo quedam præcipi; Primo, ut omnes intersint Missæ sacrificio; Secundo, ut vacent ab opere servi. Horum utrumque requiri ad festi observationem adversarii fatentur,

nam licet ipsi damment Missam, quatenus sacrificium est, tamen fatentur die festo oportere convenire ad Ecclesiam, et interesse mysterio sacre cœme: et quando etiam hoc negarent, facile probari posset ex Justino in fine II. Apologie, ex Palladio cap. 69. historia Lausiaca ex Hieronymo in vita Paulæ, et ex aliis antiquis auctoribus.

Pari ratione fatentur, festum diem requirere vacationem ab opere corporali, et si ib negarent, probari posset ex Hieronymo in epist. ad Eustochium de custodia virginitatis, obi dicit, Monachos sui temporis exerceri solitos in operibus manuum omnibus diebus, exceptis Dominicis, et similibus festis. Augustinus quoque serm. 251. et Gregorius lib. XI. epist. 3. dicunt, festis diebus vacandum ab opere corporali.

Secundo nota, opus servile posse tribus modis accipi; quedam enim sunt opera, quibus homo servit cupiditatibus suis, nimirum peccata, et hec non dicuntur proprie opera servilia, sed metaphoriae tantum; non enim sunt propria servorum, sed communia omnibus, et maxime divitibus, et nobilibus, qui alii dominantur: neque prohibentur haec speciali præceptio, sed omnibus præceptis simul. Alii sunt opera, quibus homo servit Deo, ut immolatio sacrifici, oblationes thuris, et similia, et hec ita servilia sunt, ut sint etiam regalia; nam servire Deo regnare est, et hec non modo non prohibentur, sed etiam præcipiuntur maxime die festo. Alii sunt, quibus homo homini servit, qualia sunt que per se spectant ad eos, quos proprie vocamus servos, qualia sunt omnia mechanica artificia, agricolares labores, et similia, et hec proprie servilia dicuntur, et prohibita in festis intelliguntur.

Tertio, nota quod licet sola ista opera per se prohibantur in festis, tamen iustis de causis quedam spiritualia, et liberalia interdicuntur etiam; et quedam corporalia ad servilia permittuntur. Liberalia, que prohibentur in festis, sunt quatuor, mercatum facere, agere causas, jus dicere, et juramentum solemnem in iudicio praestare, nisi ob causam pacis, vel aliam necessitatem. Ita enim habetur capit. Omnes dies, capit. Conquestus, de feriis.

Corporalia, que permittuntur, sunt etiam quatuor. Primo ea, que ad opera religionis vel spiritualia per se ordinantur. Hoc modo

licet in festis campanas pulsare, et olim licet mactare oves et boves ad sacrificia, Matth. XII: *Sacerdotes in templo Sabbathum violant, et sine crimine sunt* (1). Sic etiam licet scribere in ordine ad intellectum, ut ad parandam lectionem, vel concionem, non tamen licet transcribere, sine necessitate, libros lucri gratia. Secundo, opera illa permittuntur, que vel proprie, vel aliorum saluti necessaria sunt, ut est labor pharmaco-polarum, chirurgorum, coquorum etc. quomodo etiam Iudei licet in Sabbatho educere jumenta de fovea, si forte cecidissent, et ducere ad fontem ab ibendum, Matth. XII. Tertio, opera concessa a Praelatis. Quarto, opera que ex consuetudine facta sunt licita. Numquam enim Ecclesia tam severe præcepit vacare ab opere, quam lex Iudaica; et ratio est, quia vacatio apud Iudeos erat figura futurorum, figuræ autem debent esse exactæ, aliquo non bene significant; nostra autem vacatio etiamsi interdum significat aliquid futurum, tamen non est hic eius præcipuus finis, sed non impedit opera spiritualia.

Probatur nunc propositio: Primo, omnibus argumentis, quibus alias probavimus, Ecclesia præcepta obligare in conscientia,

Secundo, iure divino præcipitur, ut aliqui dies festi observentur, et tamen nulli sunt certi dies a iure divino determinati, ergo debuit esse in Ecclesia potestas determinandi certos dies, et obligandi ad eorum observationem: quia alioqui non servaretur jus divinum. Si enim determinatio Ecclesie non obligat, poterunt fideles non servare diem Dominicum, nec Pascha, nec alia festa indicata, et proinde nulla. Nec enim ulla alia festa sunt, que servari possint. Festa enim debent esse communia toti Ecclesie: nulla autem esse possunt communia, nisi que in dicuntur a publica potestate.

Tertio, Mardocheus et castri Judei cum Regina Esther instituerunt festum, quod Deus non præcepérat, et obligaverunt, ad illud servandum, Esther IX: *Nulli licet hos duos dies absque solemnitate transigere* etc. (2) Ergo idem licet in Ecclesie. Nam tota causa, cur credant heretici non licere Ecclesie obligare fideles ad istam festorum observationem, est, quia Deus hæc festa in particulari non præcepit, at nec præcepérat festum ilud Sortium, quod Mardocheus institutus.

(1) Matth. XII, 5. — (2) Esther. IX, 27.

Quarto, antiqua Ecclesia festa cum imperio indicebat, nec fuit unquam ullus præter hereticos, qui ejusmodi præcepta reprehenderit. Concilium Agathense ante milie annos cap. 47: « Missas inquit, die Dominico saecularibus totas audire speciali ordine præcipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi populus non presumat. Quod si fecerint, ab Episcopo publice confundantur. » Concilium Laodicenum ante 1200 annos cap. 29: « Non oportet, inquit, Christianos Iudaizare, et in Sabbatho vacare, sed operari eos in eadem die, Dominicam præponendo eidem diei. » Concilium Arelatense III, etiam ante annos milie can. 27. præcepit, ut puniantur, qui diebus festis operantur, et simul tamen damnati eos, qui Iudaico more ita vacant, ut non potent licere parare in die Dominica que necessaria sunt ad victimam. Similiter Concilium VI generale can. 8. die Dominicæ jubet audiū sacram, et nulla opera corporalis fieri præter ea, que ad victimam necessaria sunt, et alia similiter necessaria. Nec est iste canon ex Trullanis canonibus. Antisiodorensse ante annos 900, cap. 16: « Non licet, inquit, die Dominicæ, boves jungere, vel alia opera exercere. » Similia habentur in Concilio II Matisconensi cap. 1. Concilium Moguntinum ante annos 700, canon. 36 et 37. enumerat festa præcipua totius anni, et jubet omnino ab opere in eis diebus vacare. Vide plura decreta Conciliorum et Pontificum, extra de feras. Neque argumenta in contrarium concludunt; nam ad primum Magdeburgensem dio, festorum diuersum cultus ex se in differentem esse, sed posita lege esse necessarium. Ad exemplum Pauli, nego illum aliquando coluisse diem Sabbathi. Concionabatur enim die Sabbathi, quia tunc inveniebat Iudeos congregatos, non quia ipse coleret Sabbathum. Porro in epist. ad Galatas non arguit Pseudopostolos quod obligantur ad festa, sed quod obligarent ad festa Iudaicæ.

Ad illud Heshus, quod si festorum leges obligant, erit jugum Christianorum intolerabilis iugum Iudeorum, cum nos plura festa habeamus, quam illi habuerint. Respondeo Primo cum B. Augustino lib. contra Adimantum cap. 16. servare festa Iudaice esse jugum, non autem more Christiano: quia illi non intelligebant finem vacationis, non intelligimus.

Secundo dico, festa Iudeorum vere fuisse gravia, quia cogebantur singulis Sabbatis non accendere ignem, non coquere cibos, non iter facere, nisi ad modicum spatium. Item oportebat eos ter in anno ad quendam festa ire in Hierusalem, etiam longissime abessent: item in Paschate cogebantur per dies septem comedere azima insipida, qui Deuter. XVI. ideo vocatur panis afflictionis, et lactucas agrestes plenas amaritudine, et alia multa, que festa onerosa reddebant. At nostra festa nihil laboris habent: quis enim labor audire sacram, et vacare a quibusdam operibus?

Additum ultimo, quod cum Petrus Actor. XV. legem Iudaicam, intollerabile jugum vocavit, non hoc propter festa, sed propter alias innumeras, et minutissimas ceremonias dixit, quas non tantum observare, sed etiam memoria retinere fere impossibile erat. Ad testimonium Socratis dico, Socratem hereticum fuisse Novatianum, neque ejus testimoniū in dogmatibus ullius esse momenti.

Quarta propositio: « Non tenetur diebus festis ex præcepto peculiari ad non peccandum, sive ad actum contritionis, vel dilectionis Dei. » Hæc est B. Thomæ in 2. 2. q̄st. CXXII. art. 4. et contra Scotum in dist. 27. et 37. qui dicit, homines teneri die festo ad actum dilectionis Dei internum: et contra Abulensem, ac Lyrannum in cap. XX. Exodi: qui dicunt, hoc præcepto specialiter prohiberi opera servilia, id est, peccata, et proinde omne peccatum factum in die festo esse duplex.

Probatur Primo, quia jus divinum præcipebat solum abstinere ab opere servili. Si dicas, opus servile est peccatum. Contra, quia præcepta debent intelligi proprie, non metaphorice, peccata autem non sunt opera servilia, nisi metaphorice. Secundo, Ecclesia determinavit tempus, et modum observandi jus divinum de observatione præceptorum: at Ecclesia nusquam præcepit actus illos internos. Tertio, id habet communis sensus fideliū. Nulli enim sunt, qui putent se novum peccatum commisisse, si die Dominicæ non haberint contritionem. Quarto, actus ille internum est finis hujus præcepti, non autem finis, sed media propria imperantur. Quinto, cultus internum præceptus jam erat in primo mandato; nam hic est ordo primæ talukæ; in primo præcepto mandatus cultus cordis, in secundo cultus oris, in tertio cultus operis. Sexto, præceptum de colendo Sabbathi est præceptum religionis; at contritio est actus penitentie, non religionis. Septimo,

quia aliquo eset valde noxiun tot festa multiplicare; eset enim tendere laqueos animabus.

At objicunt; Primo, forniciari, vel occidere hominem in loco sacro est homicidium, et sacrilegium, ergo similiter occidere, vel forniciari in die festo.

Respondeo, circumstantiam loci, et temporis semper aggravare peccatum, sed non semper ita aggravare, ut censeatur novum peccatum. Tunc enim solum sit novum peccatum, quando circumstantia loci, vel temporis est essentialis, et intrinseca peccato, id est, quando violatur ipsum tempus, aut locus sacer, verbi gratia, qui forniciatur, aut homicidium facit in templo, committit sacrilegium, quia per ea peccata tollitur sanctitas loci. Violatur enim templum per effusionem seminis, aut sanguinis voluntariam ex lege Ecclesiastica: At qui in templo mentitur etiam perniciose, aut blasphemat, non committit proprie sacrilegium, quia mendacium, et blasphemia non tollunt tempus sanctitatem. Idem dico de tempore sacro. Non enim violatur tempus sacram per quemque peccata, sed solum per ea, que opponuntur ipsi tempori sacro, qualia sunt, non audire sacram, et operari corporaliter, quae sunt specialiter prohibita.

Secundo objicunt testimonia Augustini, qui dicit, precepto Sabbati prohiberi opera servilia, id est, peccata. Sic enim loquitur Augustinus tract. 3. in Joannem, et in Psal. XXXII. concione 1. Respondeo, cum loqui de precepto Sabbati, ut est generale preceptum, spiritualiter significatum per Sabbathum Iudeorum.

Tertio objicunt Augustinum, qui lib. de decem chordis cap. 3. dicit: « Melius faciet Iudeus in agro aliquid utile, quam in theatro seditionis existere: et melius femme Iudeorum domi lanam fassent, quam tota die in Neomeniis suis impudice saltarent. »

Respondeo, Augustinus non velle dicere absolute esse melius, seu minus malum, die festo operari aliquid utile, licet prohibitum tali die, quam aliud peccatum facere. Potest enim fieri, ut aliquando sit melius, aliquando peius; Nam minus malum est die Dominicino operari in agro, quam blasphemare Deum: sed e contrario, maius malum est, operari in agro die Dominicino, quam mentiri officiose. Et tamen Augustinus videatur velle, minus malum esse die festo ope-

rari aliquid ex genere suo utile, quam peccatum aliquod committere. Augustinus ergo vult dicere, magis pugnare quaelibet peccata cum fine sanctificationis Sabbati, quam opera ex se stilia, que tamen prohibentur in Sabbatho; nam finis est quies mentis in Deo, cui quieti magis repugnat quodlibet peccatum, quam distractio operis corporalis, et ideo magna est cœcitas Iudeorum, quia abutuntur otio Sabbati ad multa peccata committenda, ut Augustinus dicit.

Objicunt; si peccata magis repugnant fini hujus legis, quam opera servilia, ergo omnia peccata prohibentur hoc precepto magis, quam opera servilia; nam hoc preceptum positum est ad removendum impedimenta cultus divini interei. Respondeo, omnia peccata prohibita esse, et magis quam opera servilia; nam peccata in nullo casu permittuntur: opera autem servilia etiam in festo sepe permittuntur. Non tamen omnia peccata prohibentur hoc precepto speciali de Sabatto, quia non erat necesse; nam jam antea prohibita erant. Opera autem servilia prohibentur hac speciali lege, quia antea prohibita non erant.

CAPUT XI.

De Dominica die.

De Dominica die tria dicenda sunt. Primo, de eius antiquitate. Secundo, de ratione institutionis. Tertio, de ritibus antiquis in die Dominica servatis.

Quantum ad Primum, sine dubio festum Dominicum est antiquissimum omnium Christianorum festum; nam Ecclesia Christiana proprie corpit in die Pentecostes. Tunc enim impletis omnibus mysteriis redemptiois, promulgatum fuit publice Evangelium. Post hunc autem diem coepérunt omitti festa Iudeorum; et eis substituti festa Christiana; primus autem dies festus occurrens sine dubio fuit Dominicus; nam festum Natalis Domini, et Pasche, que etiam antiquissima sunt, non nisi post aliquot menses occurserunt. Attestantur autem huius antiquitati primo Scripturae; nam Actor. XX. dicitur, una Sabbati cum convenissemus ad frangendum panem: et I. Corinth. XVI. per

CAPUT XI.

309

unam Sabbati unusquisque apud se reponat etc.

Magdeburgenses Centuria I. lib. II. cap. 6. col. 503. et Calvinus in catena Augustini Marlorati dicunt, haec loca intelligi de die Sabbathi, et eum diem a Paulo servatum. Quod etiam probant Magdeburgenses ex Actor. XIII. ubi Paulus die Sabbathi disputat in Synagoga. At falluntur manifeste, nam in primis locum illum Actor. XX. Chrysostomus, et Beda exponunt de Dominica die: locum autem I. Cor. XVI. exponunt de die Dominicâ omnes interpres Graeci et Latini, Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus etc. nec solum Catholicî, sed etiam Petrus Martyr in eum locum. Adder etiam (qui heretici multum tribuant) commentator Erasmi tam Act. XX, quam I. Cor. XVI. Praeterea Marci XVI. dicitur Christus, resurrexisse una Sabbathorum, at constat resurrexisse die Dominicâ.

Praetera constat Paulum multis Hebraismis abundare: est autem Hebraismus frequentissimus dicere unum pro primo: ut Genes. I: *Factum est vespera, et mane dies unus* (1), id est, primus, nam postea sequitur, *dies secundus etc.* Denique Paulus arguit Colossenses, et Galatas severissime, quod Sabbathum, et festa Iudeorum servarent. Quomodo ergo credibile est eum servasse Sabbathum Iudeorum? Quod autem Actor. XIII. die Sabbathi predicavit in Synagoga, non id fecit, ut coleret Sabbathum, sed quia non poterat habere alio loco, nec alio tempore Iudeos congregatos.

Habemus præterea Apocal. I: *Ego Joannes fui in spiritu in Dominica die* (2). Quem locum de nostra Dominicâ die exponunt fere omnes, ut OEcumenius, Anselmus, Primasius, et alii, et ipsi etiam Magdeburgenses, Cent. I. lib. II. cap. 6.

Ad hæc, habemus testimonia Patrum antiquissimorum, Clementis can. 63. Apostolorum, Ignatii epistola ad Magnesianos, Justini Apologia 2. Tertulliani de corona militis, et Apologetici cap. 46. Clementis Alexandrin. lib. VII. Strom. Origenis hom. 7. in Exod. Athanasii hom. in illud: *Omnimihī tridita sunt a patre meo, Ambrosii ep. 83. Hieronymi in cap. IV. ad Galat. August. lib. contra Admantum cap. 16. Gregorii lib. XI. epist. 3. Leonis epist. 81 ad Dioscorum, Hilarii præfatione in Psalm. Quare nullo mo-*

do dubitare licet, quin festum Dominicâ diei sit vetustissimum.

Quantum ad Secundum, ratio institutionis fuit, ut succederet Sabbatho. Nam jus divinum requirebat, ut unus dies hebdomadae dicaretur cultui divino: non autem conveniebat, ut servaretur Sabbathum. Itaque Sabbathum ab Apostolis in diem Dominicum versus est.

Ut autem intelligatur, quam recte id factum sit, notandum est, Sabbathum fuisse festum antiquissimum et præstantissimum apud Iudeos, et ideo solius Sabbathi mentionem facimus in Decalogo. Erat autem Sabbathum festum excellentissimum, quia cum omnia festa celebrantur, vel in memoriam beneficij præteriti, vel ad significandum aliquid futurum, Sabbathum in utroque excellebat. Nam quantum ad præteritum, celebatur in memoriam primi, et communissimi beneficij, id est, creationis mundi. Nam, ut scribit Philo in lib. de opificio mundi, quemadmodum Reges coli jubent diem natalem filiorum suorum, ita Deus coli voluit diem natalem operis sui, id est, mundi. Quod etiam utilissimum erat ad errorem Philosophorum excludendum, qui dicti erant, mundum non habuisse principium. Quantum autem ad futurum, Sabbathum figura erat trium beneficiorum Dei, ad quæ omnia alia revocantur.

Primo, figura erat in sensu allegorico quietis Christi sepulchro. Ut enim Deus Sabbatho quievit ab opere creationis, ita Christus quievit Sabbatho ab opere redempcionis, ut Apostolus observavit Hebr. IV.

Secondo, figura erat in sensu tropologio quietis mentis humanae ab operibus serviliis peccatorum. Judei enim, dum Sabbatho otocabantur, significantur venturum esse tempus gratiae, quo liberati homines per Christianum a servitu peccati, quiete et otio spirituali fruerentur, ut exponit Augustinus tract. 30. in Joannem, et alii.

Tertio, figura erat in sensu anagogico quietis sanctorum animalium, quam post mortem in situ Abrahæ expectabant, ut Augustinus docet epist. 419. et deducitur ex Apostolo Hebr. IV. Jam vero propter has ipsis causas, quibus Sabbathum fuit olim institutum, decuit, ut post Christi adventum mutaretur in Dominicam. Nam quantum ad memoriam præteriorum, dies Dominicâ